## VARIANTEN ZU S. 249:

- 1 primo  
 (I) a me ita omnino esse argumentatum  
 (a) et  
 (aa) praestitisse, ⟨se⟩  
 (bb) meis verbis praeci  
 (cc) meo argumento inhaereri  
 (b) | et melius *erg.* | meo argumento fuisset inhaesum quod  
 (aa) tale | est *versehentlich nicht gestr.* |  
 (bb) | huc *versehentlich nicht gestr.* | redibat[:] quae explicita in plura dividi possunt ex pluribus sunt aggregata  
 (2) me paulo distinctius  
 (3) argumentum meum repetendo distinctius  
 (a) quod huc redibat  
 (b) hoc modo: *L*
- 2 (actu jam existentia) *erg. L*

- 3 est,  
 (1) non habet realitatem  
 (a) rer  
 (b) nisi rerum  
 (2) non  
 (3) non est unum nisi mente nec habet realitatem propriam sed rerum ex quibus aggregatur, ergo quaevis res ex pluribus aggregata  
 (a) habet realitatem aliunde,  
 (b) non habet  
 (aa) ali  
 (bb) propriam realitatem diversam a realitate rerum a quibus aggregatur,  
 (aaa) nec in se sed ab illis habet principium realita  
 (bbb) seu non  
 (aaaa) se  
 (bbbb) habet  
 (aaaaa) in se  
 (bbbbb) ex  
 (ccccc) in se princi  
 (dddd) i  
 (4) non L
- 3 a contentis *erg. L*
- 4 alioqui  
 (1) nunquam pervenietur ad unitatem veram, et ad  
 (a) realita  
 (b) realit  
 (2) nulla L
- 7 tandem *erg. L*
- 7 an et *erg. L*
- 8 haereres.  
 (1) At Tu secundo  
 (2) Tu L
- 13 f. imo . . . subdivisa, *erg. L*
- 14 cessarent  
 (1) si praecise argumento alterius inhaereremus.  
 (2) necessariaque L
- 15 f. inhaereremus.  
 (1) Quo  
 (2) Videris Corpus M  
 (3) Corpus Mathematicum, seu substantiam nude  
 (a) ob  
 (b) extensam  
 (aa) nego  
 (bb) ajo a nemine concipi, non magis  
 (4) Pergis L
- 16 ad me dicere *erg. L*
- 17 *habens L ändert Hrsg.*
- 19 ex meis *erg. L*
- 19 Mathematicum  
 (1) per se scilicet  
 (2) non  
 (3) purum scilicet seu  
 (4) non L
- 20 corpus (tanquam reale) *erg. L*
- 20 ais,  
 (1) hoc  
 (2) id *erg.* | ejus realitatem L
- 21 in  
 (1) puncta seu  
 (2) prima L

22-S. 250.1 quam

- (1) ordinem
- (2) possibilitatem | partium . . . actuale *erg.* |
  - (a) Nec partes in eo
  - (b) Nempe *L*

## VARIANTEN ZU S. 250:

2 possibles

- (1) . Hinc nec linea non magis est aggregatum ex
- (2) et indefinite
- (3) et *L*

4 f. potest

- (1) frangi
- (2) discerni. | Et . . . sine
  - (a) actualibus phaenomenis
  - (b) activis . . . motu *erg.* | *L*

7 actu . . . varietates *erg.* *L*

9 sed *erg.* *L*

9 infinitis.

- (1) Et
- (2) Materia autem ex illis resultans
- (3) Accurate *L*

10 seu massa extensa *erg.* *L*

11 f. parelion.

- (1) Solaque realitas sit unitatum
- (2) Realitasque omnis | vera *erg.* *u. gestr.* | non . . . unitatum *L*

18 actualibus . . . applicandae *erg.* *L*

20 f. inhaerens.

- (1) In tempore
- (2) In
- (3) Spatium seu corpus Mathematicum nihil aliud est quam ordo
  - (a) poss
  - (b) o
  - (c) coexistentium
  - (d) existentium simul possibilium, uti tempus est
    - (aa) ori
    - (bb) ordo existentium | successive *erg.* |
- (4) Si . . . successive *L*

22 f. possibilium.

- (1) At in corpore physico | ut in tempore *erg.* | adest motus seu actio,
  - (a) ejus
  - (b) ejusque principium.
- (2) Et ut corpus | physicum *erg.* | . . . tempus.
  - (a) Corpus
    - (aa) igitur
    - (bb) ergo
    - (cc) id
  - (b) Et . . . principium. *L*

24 f. principium.

- (1) Et
- | (2) Nempe *erg.* | *L*

25 f. monui

- (1) , etsi transmisisse videaris,
- (2) (etsi . . . Extensio
  - (a) dicit
  - (b) exprimit
  - | (c) est . . . numerus | vel . . . potest *erg.* |
    - (aa) , et *erg.* | exprimit
    - (bb) , exprimitque *L*

## VARIANTEN ZU S. 251:

- 1 quendam  
 (1) diffusionem vel repetitionem | simultaneam (non successivam ut duratio) *erg.* |  
 (2) non . . . repetitionem *L*
- 2 f. naturae,  
 (1) itaque  
 (a) aliquam naturam  
 (b) est notio relativa | ut *versehentlich nicht gestr.* | numerus | , multitudo *erg.* | et tempus.  
 (2) quae extendi seu diffundi dicitur. Itaque est notio relativa uti multitudinem  
 (a) et durationem  
 (b) durationemve  
 (aa) nempe alicujus multitudinem aut durationem esse dicimus.  
 (bb) alicujus multitudinem, alicujus durationem esse dicimus.  
 (3) seu . . . dicimus. *L*
- 7 f. cum . . . suggeratur. *erg.* | Sed . . . dicam *erg.* | *L*
- 10 absolutum, *erg.* *L*
- 10 f. accipere, | veram *gestr.* | substantiae *L*
- 11 f. pervenisse.  
 (1) Sed illi imaginationi  
 (2) Scilicet imaginationi  
 (a) consulentes conquiescere volebant, ubi illa cessabat | et for *erg. u. gestr.* |  
 (b) consulentes | et . . . captantes *erg.* | . . . imaginatio, *L*
- 15 f. sed  
 (1) ego latius sumo pro principio mutationis; satis intelligis hoc in ipsa Extensionis notione relativa  
 (a) invo  
 (b) ade  
 (c) involvi, et  
 (2) cum sumitur  
 (3) quando . . . passionis, | quod . . . seu  
 (a) actiones  
 (b) quod . . . modificatur *erg.* | . . . adeoque *L*
- 18 f. Idemque  
 (1) fit multo magis  
 (a) ostendendo  
 (aa) nu  
 (bb) aliter nunquam veniri ad veras et reales unitates.  
 (b) considerando  
 (2) adhuc apparet | (ut . . . est) *erg.* | considerando *L*
- 23–26 Et . . . sequentem *erg.* *L*
- 26 nec declinatum memini *erg.* *L*

## VARIANTEN ZU S. 252:

- 2 seu mutabile *erg.* *L*
- 2–4 alicujus . . . variantis *erg.* *L*
- 5 cum eo *erg.* *L*
- 11 f. Et . . . | a me *erg.* | . . . putas *erg.* *L*
- 13 Operae  
 (1) tamen  
 | (2) autem *erg.* | *L*
- 13 f. Actionis  
 (1) inesse debere  
 (2) plurimum inesse intelligibilitatis,  
 | (a) cum in eo sit  
 (b) quia . . . est *erg.* | *L*
- 14 nobis,  
 (1) cum natura sit uniformis, nempe perceptionem et appetitionem;  
 (2) nempe . . . appetitio *L*
- 15 rerum *erg.* *L*
- 15 f. ex . . . Universum, *erg.* *L*

- 16 possit  
 (1) , nec ratio imo  
 (2) . Imo *L*
- 17 rebus  
 (1) nisi  
 (a) p  
 (b) perci  
 (2) esse nisi habentia perceptionem et appetitum, |seu tendentiam mutandi perceptiones; *erg.* |  
 (3) esse . . . appetitum *L*
- 18 substantias aut *erg.* *L*
- 18–20 realitas  
 (1) consistit in diversorum percipientium harmonia  
 (2) sita . . . harmonia *L*
- 22 vere *erg.* *L*
- 23 f. ostendit.  
 (1) Meo igitur  
 (2) Singularia  
 (3) Qualium unitas non est nisi mentalis, dum nempe  
 (4) Dixeram *L*

## VARIANTEN ZU S. 253:

- 5 f. mutatio  
 (1) naturalis ulla. Et si  
 (2) adeo fieret  
 (a) null  
 (b) naturalis ulla;  
 (aa) Et certe si  
 (bb) quandoquidem *L*
- 6 f. mutationis *erg.*  
 (1) semper  
 (2) externum *L*
- 6 f. internum,  
 (1) ut nuspiam foret.  
 (2) utique . . . recurrendum. *L*
- 8 internum  
 (1) rebus  
 (2) omnibus *L*
- 8 f. cum . . . alteri; *erg.* *L*
- 9 f. consistitque  
 (1) in perceptione  
 (a) et appetitu earum  
 (b) et appetitu  
 (c) et progres  
 (d) pro  
 (2) in progressu perceptionum.  
 (3) in progressu perceptionum  
 (a) cujusque, nec quicquam ultra habet  
 (b) Monadis . . . natura. *L*
- 12–19 Vides . . . videatur *erg.* | Porro . . . concipiuntur. *erg.* | *L*
- 12 quaeri  
 (1) supersit, ut ⟨-⟩  
 (2) possit *L*
- 12 nisi  
 (1) qui  
 (2) quod Monades  
 (3) cur *L*
- 12 sit  
 (1) Mo  
 (2) natura *L*

- 13 est  
 (1) trans  
 (2) tendentiam *L*
- 13 perceptiones  
 (1) , id est cur  
 (2) , sed id rursus | meo iudicio *gestr.* | necessario perseverantia ejusdem substantiae pe  
 (3) . Sed  
 (a) agnoscis  
 (b) agnosces opinor  
 (aa) hac  
 (aaa) ⟨ten⟩  
 (bbb) necessario supponenda  
 (bb) in p  
 (cc) ut ph  
 (dd) in substantiis  
 (ee) ut phae  
 (ff) nisi hac tendentia supposita mutationem  
 (gg) hac  
 (hh) hoc mutationum principio  
 (ii) hoc mutationum principium naturale simplicius  
 (aaa) reperiri non posse  
 (bbb) intelligi non posse, et sublata substantiarum simplicium actione extra se, |⟨hoc unum⟩ *gestr.* |  
 (4) . Sed *L*
- 14 natura  
 (1) nullum fore imo  
 (2) quin *L*
- 14 et  
 (1) sensum extantiorum  
 (2) perceptionum, *L*
- 15 reducta.  
 (1) et haec sola necessaria superesse, et  
 (a) phaenomenis  
 (b) phaenomena  
 (2) caetera  
 (3) caetera et superflua esse,  
 (a) ⟨lata⟩  
 (b) et per ea quae  
 (aa) experimur  
 (bb) experimur  
 (4) ut vix ultra iri posse videatur: haec autem sola necessaria, caetera superflua esse,  
 (a) atque etiam  
 (b) in ea prin  
 (c) in  
 (d) ut ad ipsa principia perventum videatur, quae sola  
 (5) cum . . . quae *L*